2025 年１月 28 日

各 位

新規劣後特約付ローンによる資金調達および

既存劣後特約付ローンの期限前弁済に関するお知らせ

当社は本日、新規劣後特約付ローン（以下、「本劣後ローン」という。）による総額 1,000 億円

の資金調達及び 2020 年１月 31 日に実行した劣後特約付ローン*（以下、「既存劣後ローン」とい

う。）の期限前弁済（以下、本劣後ローンによる資金調達と合わせて「本リファイナンス」と総称

する。）を実施することを決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 本劣後ローン調達の目的・意義

当社グループは、中長期に亘る持続的な利益成長の実現のために、財務方針として、「経済危機

などの大規模なリスクが発現した際にも事業を継続していくことのできる堅牢性、魅力的な投資機

会に対して機動的に対応ができる柔軟性を併せ持つ強固な財務基盤の維持」を掲げております。

上記の財務方針を踏まえ、財務健全性及び資本効率性の向上を両立すべく、本リファイナンスを

実施することを決定いたしました。

本劣後ローンは、資本と負債の中間的性質を持ち、負債でありながら資本に類似した特徴を有し

ております。そのため、格付機関より一定の資本性が認められることから、株式の希薄化なしに実

質的な財務基盤の強化が可能となります。

2. 本劣後ローンの概要

調達金額 1,000 億円

契約締結日 2025 年１月 28 日

実行日 2025 年１月 31 日

資金使途 既存劣後ローンの返済に充当

弁済期日 2055 年１月 31 日

ただし、借入実行日から５年経過後以降の各利払日において、元

本の全部または一部の期限前弁済が可能

借換制限 契約上の定めなし。ただし、当社は本劣後ローンを期限前弁済す

る場合、普通株式または本劣後ローンと同等以上の資本性を有す

るものと格付機関から認定された資金により本劣後ローンを借り

換えることを意図している（注）

会 社 名 日本たばこ産業株式会社

代表者名 代表取締役社長 寺畠 正道

 (コード番号 2914  東証 プライム)

問合せ先 IR 広報部(TEL 03-6636-2914(代表))

利息支払に関する条項 利息の任意停止が可能

劣後特約 本劣後ローンの債権者は、当社の清算手続、破産手続、更生手続若

しくは民事再生手続又は日本法によらないこれらに準ずる手続に

おいて、上位債務に劣後した劣後請求権を有する。

本劣後ローンに係る契約の各条項は、いかなる意味においても劣

後債権の債権者以外の債権者に対して不利益を及ぼす内容に変更

してはならない。

貸付人 株式会社みずほ銀行、株式会社三菱ＵＦＪ銀行、

株式会社三井住友銀行、三井住友信託銀行株式会社

格付機関による

資本性評価（予定）

Ｓ＆Ｐグローバル・レーティング・ジャパン株式会社：中資本性

（注）一定の基準を満たす場合には、同等以上の資本性が認定された資金による借り換えを見送る

可能性があります。

3. 既存劣後ローンの期限前弁済の概要

期限前弁済日 2025 年１月 31 日

期限前弁済総額 1,000 億円

期限前弁済事由 既存劣後ローンの期限前弁済条項による。

以 上

* https://www.jti.co.jp/investors/library/press_releases/pdf/2020/20200128_J01.pdf

https://www.jti.co.jp/investors/library/press_releases/pdf/2020/20200128_J01.pdf